｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府教特(二)字第1130546538B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(31674_0546538BA0C_ATTCH5.pdf、31674_0546538BA0C_ATTCH4.pd
f)

「臺南市特殊教育諮詢會設置辦法」業經本府113年4月9
日府法規字第1130502513A號令發布，請查照。

依據地方制度法第27條第3項規定辦理。
檢附「臺南市特殊教育諮詢會設置辦法」總說明、逐條說

明、條文及發布令影本各1份。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處(含附件)、臺南市政府教育局(特幼教育科)(含附件)

地址：708201臺南市安平區永華路2段6
號

承辦人：胡純華
電話：(06)2991111分機7891
傳真：(06)2983181
電子信箱：hch0417@mail.tainan.gov.tw

發文日期： 中華民國113年4月17日

主旨：

說明：

一、

二、

電  子  公  文
交  換  章
2024/04/17
11:20:01

第1頁，共1頁

法規委員會 113/04/17

1130002268

保存年限：

法規查照26

臺南市特殊教育諮詢會設置辦法總說明
  依特殊教育法一百十二年六月二十一日修正公布之第五條規定，各級主管

機關為促進特殊教育發展，應設立特殊教育諮詢會，且應就其組成、運作與其

他相關事項訂定自治法規，爰擬具本辦法，全文共計十條，其要點如下：

一、訂定目的。（第一條）

二、主管機關。（第二條）

三、本會任務。（第三條）

四、委員之組成及資格條件。（第四條）

五、委員之任期及出缺之遞補方式。（第五條）

六、會議之召開、進行及決議。（第六條）

七、邀請相關人員列席會議。（第七條）

八、執行秘書及工作人員由主管機關派員兼任。（第八條）

九、兼任人員均為無給職。（第九條）

十、施行日期。（第十條）

1

臺南市特殊教育諮詢會設置辦法

條文 說明

第一條 為促進本市特殊教育發展，

特設臺南市特殊教育諮詢會（以下

簡稱本會），且為規範本會之組成

及運作，並依特殊教育法第五條第

四項規定，訂定本辦法。

訂定目的。

第二條 本辦法之主管機關為本府教

育局。

主管機關。

第三條 本會任務如下：

一、研議特殊教育法規。

二、規劃特殊教育資源分配。

三、培訓特殊教育師資及相關人員

之諮詢事項。

四、建置特殊教育行政支持網絡之

諮詢事項。

五、提供特殊教育教學及輔導之諮

詢事項。

六、提供特殊教育服務措施之諮詢

事項。

七、提供社會福利、勞工及衛生等

有關特殊教育轉銜服務之諮詢

事項。

八、其他推展特殊教育及融合教育

工作之相關事項。

本會任務。

第四條 本會置委員二十一人至二十

九人，其中一人為召集人，由主管

機關首長兼任；一人為副召集人，

由主管機關副首長兼任；其他委員

由本府就下列人員聘（派）兼之：

一、本府社會局代表一人。

二、本府衛生局代表一人。

三、主管機關代表二人。

四、學校及幼兒園行政人員二人至

三人。

五、身心障礙及資賦優異學生代表

一人至二人。

六、本市教師及教保服務人員組織

代表一人至二人。

一、本會委員之組成說明如下：

（一）第一項第五款之身心障礙及資賦

優異學生代表，由本市市立學

校推薦符合資格之學生中聘任

之。學生如為未成年者，應於

遴聘前取得其法定代理人之同

意。

（二）第一項第八款之特殊教育學生家

長團體代表，指以家長協會為

團體名稱或以特殊教育學生之

家長為主要成員之團體，如台

南市聲暉協進會、台南市智障

者福利家長協進會、大台南家

長協會、臺南市家長協會等。

2

條文 說明

七、特殊教育學者專家三人至四人

。

八、特殊教育學生家長團體代表二

人至三人。

九、身心障礙學生及幼兒家長代表

一人至二人。

十、資賦優異學生家長代表一人至

二人。

十一、特殊教育相關專業人員二人

至三人。

十二、特殊教育相關團體代表二人

。

前項委員應具備之資格分列如

下：

一、本府社會局、衛生局及主管機

關代表：薦任九職等或相當職

務以上人員。

二、學校行政人員：現任本市市立

學校校長或教師，具有特殊教

育相關教學或行政工作經驗二

年以上者。

三、幼兒園行政人員：現任本市幼

兒園園長或教師，具有特殊教

育相關專業或行政工作經驗二

年以上者。

四、身心障礙及資賦優異學生代表

：現就讀本市市立學校之身心

障礙及資賦優異學生。

五、本市教師組織代表：本市教師

團體推派之代表。

六、本市教保服務人員組織代表：

本市教保服務人員團體推派之

代表。

七、特殊教育學者專家：現任教育

部審定合格之國內、外大專校

院講師職務以上，講授與特殊

教育相關領域學科二年以上者

。

（三）第一項第九款之身心障礙學生與

幼兒家長代表及第一項第十款

之資賦優異學生家長代表，由

本市市立學校推薦符合資格之

家長中聘任之。

（四）第一項第十一款之特殊教育相關

專業人員，指醫師、物理治療

師、職能治療師、臨床心理師

、諮商心理師、語言治療師、

聽力師、社會工作師及職業輔

導、定向行動等專業人員。

（五）第一項第十二款之特殊教育相關

團體代表，指本市特殊教育相

關團體，如展翼文教基金會、

台南市腦性麻痺之友協會、蘆

葦啟智中心、瑞復益智中心、

德蘭啟智中心等。

二、第三項之教育行政人員，指第一項

第三款委員及主管機關首長、副

首長擔任之召集人、副召集人；

學校及幼兒園行政人員，指第一

項第四款委員；相關機關代表，

指第一項第一款及第二款委員。

3

條文 說明

八、特殊教育學生家長團體代表：

本市特殊教育相關家長團體推

派之代表。

九、身心障礙學生及幼兒家長代表

：現就讀本市市立學校及本市

幼兒園之身心障礙學生及幼兒

家長代表。

十、資賦優異學生家長代表：現就

讀本市市立學校之資賦優異學

生家長代表。

十一、特殊教育相關專業人員：屬

特殊教育支援服務與專業團

隊設置及實施辦法第四條第

三項所定之專業人員，且具

有特殊教育相關工作經驗二

年以上者。

十二、特殊教育相關團體代表：本

市特殊教育相關團體推派之

代表。

第一項委員之教育行政人員、

學校及幼兒園行政人員、相關機關

代表人數合計不得超過半數；任一

性別委員人數不得少於委員總數三

分之一。

主管機關應將本會委員名單公

開於本府或機關網站。

第五條 本會委員任期二年，期滿得

續聘（派）之；任期內出缺時，得

補聘（派）至原任期屆滿之日止。

但除前條第一項第十一款之委員外

，委員應隨其身分或本職進退。

委員之任期及出缺之遞補方式。

第六條 本會每六個月召開會議一次

，必要時得召開臨時會議，均由召

集人召集並為主席。

召集人因故未能出席會議時，

由副召集人代理；召集人及副召集

人均未能出席時，由出席委員互推

一人或由召集人指定委員一人代理

會議之召開、進行及決議。

4

條文 說明

之。

本會會議應有過半數委員之出

席及出席委員過半數之同意，始得

作成決議。

本會委員應親自出席會議及參

與表決，不得代理。但代表機關（

構）、學校、法人或團體之委員未

能親自出席時，得指派代表代理之

。

主管機關應將本會會議紀錄公

開於本府或機關網站。

第七條 本會會議召開時，得邀請相

關機關代表或專家學者列席。

邀請相關人員列席會議。

第八條 本會置執行秘書一人，由主

管機關指派所屬單位主管一人兼任

，承召集人之命，辦理會務；工作

人員數人，由主管機關指派相關業

務人員兼任。

執行秘書及工作人員由主管機關派員兼

任。

第九條 本會兼任人員均為無給職。 兼任人員為無給職。

第十條 本辦法自發布日施行。 施行日期。

5

臺南市特殊教育諮詢會設置辦法
臺南市政府113年4月9日府法規字第1130502513A號令發布

第 一 條  為促進本市特殊教育發展，特設臺南市特殊教育諮詢會（以下

簡稱本會），且為規範本會之組成及運作，並依特殊教育法第五條

第四項規定，訂定本辦法。

第 二 條  本辦法之主管機關為本府教育局。

第 三 條  本會任務如下：

一、研議特殊教育法規。

二、規劃特殊教育資源分配。

三、培訓特殊教育師資及相關人員之諮詢事項。

四、建置特殊教育行政支持網絡之諮詢事項。

五、提供特殊教育教學及輔導之諮詢事項。

六、提供特殊教育服務措施之諮詢事項。

七、提供社會福利、勞工及衛生等有關特殊教育轉銜服務之諮

詢事項。

八、其他推展特殊教育及融合教育工作之相關事項。

第 四 條  本會置委員二十一人至二十九人，其中一人為召集人，由主管

機關首長兼任；一人為副召集人，由主管機關副首長兼任；其他委

員由本府就下列人員聘（派）兼之：

一、本府社會局代表一人。

二、本府衛生局代表一人。

三、主管機關代表二人。

四、學校及幼兒園行政人員二人至三人。

五、身心障礙及資賦優異學生代表一人至二人。

六、本市教師及教保服務人員組織代表一人至二人。

七、特殊教育學者專家三人至四人。

八、特殊教育學生家長團體代表二人至三人。

九、身心障礙學生及幼兒家長代表一人至二人。

十、資賦優異學生家長代表一人至二人。

十一、特殊教育相關專業人員二人至三人。

十二、特殊教育相關團體代表二人。

前項委員應具備之資格分列如下：

一、本府社會局、衛生局及主管機關代表：薦任九職等或相當

職務以上人員。

6

二、學校行政人員：現任本市市立學校校長或教師，具有特殊

教育相關教學或行政工作經驗二年以上者。

三、幼兒園行政人員：現任本市幼兒園園長或教師，具有特殊

教育相關專業或行政工作經驗二年以上者。

四、身心障礙及資賦優異學生代表：現就讀本市市立學校之身

心障礙及資賦優異學生。

五、本市教師組織代表：本市教師團體推派之代表。

六、本市教保服務人員組織代表：本市教保服務人員團體推派

之代表。

七、特殊教育學者專家：現任教育部審定合格之國內、外大專

校院講師職務以上，講授與特殊教育相關領域學科二年以

上者。

八、特殊教育學生家長團體代表：本市特殊教育相關家長團體

推派之代表。

九、身心障礙學生及幼兒家長代表：現就讀本市市立學校及本

市幼兒園之身心障礙學生及幼兒家長代表。

十、資賦優異學生家長代表：現就讀本市市立學校之資賦優異

學生家長代表。

十一、特殊教育相關專業人員：屬特殊教育支援服務與專業團

隊設置及實施辦法第四條第三項所定之專業人員，且具

有特殊教育相關工作經驗二年以上者。

十二、特殊教育相關團體代表：本市特殊教育相關團體推派之

代表。

第一項委員之教育行政人員、學校及幼兒園行政人員、相關機

關代表人數合計不得超過半數；任一性別委員人數不得少於委員總

數三分之一。

主管機關應將本會委員名單公開於本府或機關網站。

第 五 條  本會委員任期二年，期滿得續聘（派）之；任期內出缺時，得

補聘（派）至原任期屆滿之日止。但除前條第一項第十一款之委員

外，委員應隨其身分或本職進退。

第 六 條  本會每六個月召開會議一次，必要時得召開臨時會議，均由召

集人召集並為主席。

召集人因故未能出席會議時，由副召集人代理；召集人及副召

集人均未能出席時，由出席委員互推一人或由召集人指定委員一人

7

代理之。

本會會議應有過半數委員之出席及出席委員過半數之同意，始

得作成決議。

本會委員應親自出席會議及參與表決，不得代理。但代表機關

（構）、學校、法人或團體之委員未能親自出席時，得指派代表代

理之。

主管機關應將本會會議紀錄公開於本府或機關網站。

第 七 條  本會會議召開時，得邀請相關機關代表或專家學者列席。

第 八 條  本會置執行秘書一人，由主管機關指派所屬單位主管一人兼任

，承召集人之命，辦理會務；工作人員數人，由主管機關指派相關

業務人員兼任。

第 九 條  本會兼任人員均為無給職。

第 十 條  本辦法自發布日施行。

8

	26-1
	26-2
	089ad4d823b83827519bf9c9b9c82244d66392bdad706ac05229ab6a3e3b2fa1.pdf

	26-3
	空白頁面